DE CANONIZATIONE.

Canonizare nihil aliud est, quàm aliquem per summum Pontificè canonicè, catalogo Sanctorum ascribere, decernere, ac declarare. Aliquem non canonizatum pro sancto colere, publicè faciendo de eo Officium, & celebrando Missam, non licet: colere verò aliquem non canonizatum pro Sancto secretè, & priuatim, quem credit esse beatum, vt puta porrigendo ad eū preces, non est peccatum; nam Deus respicit fidem orantis, propterea etiam si ille non esset bonus, apud quem emittuntur preces Deus illas acceptaret.

Quòd Ecclesia in canonizatione Sanctorum errare non possit, piè creden-

dendum est: nam iudicia, seu sententiæ Ecclesiæ sunt in duplici differentia, quædam quæ pertinent ad particularia facta, particularium hominum, puta vt dum agitur de promotionibus, de possessionibus, vel de criminibus: quædam verò, quæ pertinent ad vniuersalem statum totius Ecclesiæ, vel quantum ad fidem, vel quantum ad mores. In actionibus primi generis iudicium Ecclesiæ errare potest: quia in his vtitur medio incerto atque fallibili, nempe actionibus hominum, quibus sepæ falsum subest: in actionibus autem secundi generis, iudicium Ecclesiæ non fallit, nec fallitur: in his enim innitur diuinæ prouidentiae, quæ Ecclesiam suam Spiritu sancto regit, vt habetur Ioann. 14. modo canonizatio Sanctorum, vt sacri Doctores docent, inter quos D. Thom. quolibet. 9. quæst. vult: mediat inter prædicta, partim illa pertinet ad primum genus actionum: quoniam Ecclesia in canonizatione Sanctorum innitur medio fallibili, scilicet hominum testimonio, partim pertinet ad secundum genus actionum: quia honor, quem exhibere debemus Sanctis, est quædam professio fidei. quæ credimus gloriam Sanctorum. Quare

cum Ecclesia in his quæ sunt fidei, nullo modo errare possit, piè credendum venit, quod neque in canonizatione Sanctorum erret, maximè cum semper precedat diligentissima inquisitio super Vita, & miraculis.

DE CAPITVLO.

Capitulum est congregatio Ecclesiasticorum, & succedit Episcopo in iurisdictione, licet, non succedat Episcopo in gratijs, indultis, ac privilegijs: quia privilegium non debet excedere personam privilegiati. Capituli ergo auctoritas, sede vacante, ad multa se extendit. Primò, potest absolvere ab excommunicatione à iure, & ab homine, à qua Episcopus absolvere potuisset. Secundò, potest dispensare in casibus, in quibus Episcopo permittitur dispensatio. Tertiò, potest absolvere à casibus reservatis Episcopo. Quartò potest dare potestatem alienandi ex causa legitima bona alicuius Ecclesiæ, non tamen bona Episcopatus. Quintò, potest instituere visitationem specialem, necessitate occurrente: non tamen generalem. Sextò, potest facere statuta, quibus tota diocesis obstricta sit, quæ

quæ tamen Episcopus reuocare potest. Septimò, potest dare indulgètijs, quas Episcopus de iure dare potest.

Capitulum, sede vacante, beneficia, quæ ad collationem Episcopi pertinent, conferre non potest, præsentatos tamen à patronis, si fuerint reperti idonei, admittere, & instituere potest. Itè Capitulum, sede vacante, vt habetur in Concil. Trident. sess. 7. de reformat. cap. 10. infra annum, à die vacationis, ordinandi licentiam, aut literas dimissoriales alicui, qui beneficij ecclesiastici recepti, siue recipiendi occasione ætatis non fuerit, concedere nequit: Quod si secùs factum fuerit Capitulum contraueniens; ecclesiastico; subiacerit interdicto, & sic ordinati, si in minoribus ordinibus constituti fuerint, nullo privilegio clericali gaudebunt; in maioribus verò ab executione Ordinũ, ad placitum futuri Prælati, erunt ipso iure suspensi.

Capitulum, sede vacante, iuxta decretum sacri Concilij Trident. sess. 24. de reformat. cap. 16. œconomum vnũ, vel plures fideles, ac diligentes habet discernere, qui rerum ecclesiasticarum, & proventuum curam gerunt, quorum rationem ei, ad quem pertinebit, erunt

redditori. Insuper Officialem seu Vicarium, infra octo dies post mortem Episcopi, constituere, vel existentē confirmare: secus ad Metropolitanum deputatio huiusmodi deuoluitur. Quòd si Ecclesia ipsa Metropolitana fuerit, aut exempta, eo casu antiquior Episcopus ex Suffraganeis in Metropolitana, & propinquior in exempta, Oeconomum & vicarium idoneos constituere potuerit.

Consensus Capituli requiritur potissimum in tribus casibus. Primò, in omnibus concernentibus præiudicium Ecclesiæ cathedralis, secundo in alienatione bonorum cathedralis Ecclesiæ, tertio in his, quæ sunt communia Episcopo & Capitulo, necnon in concernentibus præiudicium ipsius Capituli: in cæteris verò non requiritur consensus Capituli, consensus, autem, & potestas Capituli consistit in maiori parte, quæ semper intelligitur sanior, nisi probetur in contrarium: fallit tamen hæc doctrina in tribus casibus. Primò, quando aliquod est commune pluribus, non vt collegiatis, sed vt singulis: nam eo casu non sufficit, vt maior pars Capituli consentiat, sed oportet singulos ex Capitulo consentire, pu

ta si tota autoritas eligendi transferenda sit in commissarios: vno enim de Capitulo contradicente, non valet. Secundò, quòdo maior pars Capituli deliquit, vt si excommunicati, vel suspensi, eo casu tota Capituli potestas residet in minori parte, quæ non deliquit. Tertio, fallit in electione summi Pontificis, vbi non sufficit, quòd maior pars electorum consentiat, sed requiritur, quòd duæ partes electorum consentiant, vt electio teneat, verbi gratia, si sunt triginta, vt habeatur Papa, viginti, debent eundem eligere, secus electio est nulla.